

## Risposta alla consultazione del DOJ

Repubblica e Cantone Ticino

1 di 3

Dipartimento della sanità e della socialità

6501 Bellinzona

[www.ti.ch/dss](http://www.ti.ch/dss)

12.12.2022

Aggiornamento della Legge giovani e della Legge colonie  
Questionario di consultazione

Le domande proposte si suddividono in sei parti: la prima è dedicata agli indirizzi generali, la seconda alle definizioni delle attività, la terza al riconoscimento e al finanziamento, la quarta all'organizzazione del nuovo progetto di legge, la quinta al titolo della legge e la sesta al parere sul disegno di legge.

Il questionario include domande chiuse (sì/no) e domande aperte.

Potranno essere ritenute le risposte alle domande aperte unicamente se adeguatamente motivate. I

**pareri raccolti tramite consultazione saranno pubblicati al più tardi al momento del**

**licenziamento del Messaggio governativo. La consultazione è aperta fino al 13 febbraio 2023.**

**(legge giovani, LGio)**

### **1. Parte I: indirizzi generali**

Siete pregati di indicare il vostro parere sugli indirizzi generali.

#### **Parte I: indirizzi generali**

**# Domanda Forma della risposta**

**Riferimento ad**

**altre domande**

1.1. Condividete gli scopi del disegno di legge (art. 1)? Scelta unica:  
sì / **no**

Se sì → 1.2.

Se no → 1.1.a.

**1.1.a.** Quali sono gli scopi che non condividete o andrebbero inclusi (art. 1)? **Andrebbe incluso un punto, ad es “f) promuovere la partecipazione dei giovani”** Perché? **Poiché è importante che la promozione della partecipazione dei giovani negli ambiti che li riguardano sia esplicitata nei PRINCIPI/scopi**

Risposta aperta → 1.2.

1.2. Condividete i criteri che delimitano il campo di applicazione del disegno di legge (art. 2)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 1.3.

Se no → 1.2.a.

1.2.a. Quali sono i criteri che non condividete o andrebbero inclusi (art. 2)?

**Art.2 1. La presente legge disciplina le attività dell'infanzia e della gioventù (in seguito giovanile/i) e la promozione della partecipazione giovanile di enti senza scopo di lucro in ambito extra-familiare, extra-scolastico e extra-sportivo e rivolte a:....**

**La legge dovrebbe includere nel Campo di applicazione anche la messa in rete della/e Associazione/i mantello cantonale/i con gli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù. L'ideale sarebbe un'associazione mantello cantonale che raggruppi gli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù**

**Perché?**

**Importante che non siano promosse solo le attività giovanili “tout court” ma pure includere un'associazione mantello cantonale chi si occupi della promozione dell'infanzia e della gioventù, che coordini e metta in rete i vari enti. Sarebbe poi possibile sfruttare le sinergie tra i diversi enti/attori.**

**Ne conseguirebbe un valore aggiunto se enti e associazioni che promuovono l'infanzia e la gioventù si raggruppino sotto un'unica associazione mantello, così creare e migliorare sinergie e rafforzare le associazioni raggruppate sotto un unico mantello.**

**Il cantone avrebbe così un solo partner con cui dialogare e costruire/sviluppare.**

Risposta aperta → 1.3.

1.3. Condividete l'estensione del campo di applicazione agli enti che organizzano attività giovanili (art. 2 cpv. 1 lett. e)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 1.4.

**Se no → 1.3.a.**

**1.3.a.** Quali aspetti legati l'estensione del campo di applicazione agli enti che organizzano attività giovanili non condividete o andrebbero inclusi (art. 2 cpv. 1 lett. e)? Perché?

**L'Art 2. e) Si riferisce anche alle associazioni/enti specializzate/i dell'Animazione socioculturale dell'infanzia e della gioventù (ASCIG)?**

**Se così fosse, sarebbe bene che venisse utilizzato anche questo termine.**

**Non sono menzionati e andrebbero inclusi gli uffici infanzia e gioventù comunali o associazioni che si occupano delle promozione dell'infanzia e della gioventù e un'associazione cantonale dell'ASC.**

Risposta aperta → 1.4.

1.4. Condividete i principi del disegno di legge (art. 3)? Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 2.1.

**Se no → 1.4.a.**

1.4.a Quali sono i principi che non condividete o andrebbero inclusi (art. 3)? Perché?

**“3. Ogni attività riconosciuta dalla presente... caratterizzato da bellezza e felicità”** facciamo notare che la formulazione è imprecisa in termini giuridici. **“...bellezza e felicità”** sono (termini giuridici indefiniti). Il termine **“benessere”** che potrebbe sostituire gli altri due, che sono molto soggettivi, è usato comunemente nell'ambito della giurisprudenza familiare e sociale.

Pur tenendo in considerazione quanto scritto nel **“Rapporto esplicativo del disegno della nuova legge”** per quanto concerne i due principi di **“bellezza e felicità”**, ricordiamo che i preamboli non hanno valenza normativa.

I preamboli costituiscono le porte di ingresso di una costituzione o legge, **«esponendo le ragioni che guidano l'azione del potere costituente, nonché gli obiettivi o i fini che con la sua azione esso persegue»** ( 1 J. TAJADURA TEJADA,

Funzioni e valore dei preamboli costituzionali, in «Quaderni costituzionali», 3/2003, p. 509

Risposta aperta → 2.1.

## 2. Parte II: definizioni delle attività

Siete pregati di indicare il vostro parere sulle definizioni delle attività.

### Parte II: definizioni delle attività

#### # Domanda Forma della risposta

#### Riferimento ad altre domande

2.1. Condividete le definizioni delle attività incluse nel disegno di legge (art. 4)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 3.1.

**Se no → 2.1.a.**

**2.1.a. Quali definizioni (art. 4) non** condividete? Quali definizioni andrebbero incluse nel disegno di legge? Perché?

*“b) centri di attività giovanili: gli spazi destinati all'accoglienza **e gestiti da professionisti dell'ASC** di giovani, gruppi e associazioni, aperti a tutta la popolazione, gestiti da enti che organizzano attività di animazione socioculturale...”*

**L'aggiunta “e gestiti da professionisti dell'ASC”** è garante della qualità e professionalità del lavoro/attività/gestione dei centri. Ciò per analogia al punto “**c) attività di prossimità**” dove sono menzionate “**le iniziative dei professionisti...**” e si evince che lavorano dei professionisti delle attività di prossimità, allora di conseguenza anche al punto b) si dovrebbero citare gli/ le esperti/e, i/le professionisti/e

Risposta aperta → 3.1.

**g) colonie di vacanza e h) centri estivi diurni:** Hanno scopi diversi dato che risultano separati in due punti? Non dovrebbero avere lo stesso scopo/attività?

Aggiornamento della Legge giovani e della Legge colonie  
Questionario di consultazione

12.12.2022

### 3. Parte III: riconoscimento e finanziamento

Siete pregati di indicare il vostro parere sul riconoscimento e il finanziamento.

#### Parte III: riconoscimento e finanziamento

##### # Domanda Forma della risposta

##### Riferimento ad altre domande

3.1. Condividete il principio di riconoscimento previsto per le attività giovanili indicate (art. 5)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 3.2.

**Se no → 3.1.a.**

**3.1.a.** Per quali delle attività indicate non condividete il principio di riconoscimento previsto (art. 5)? Perché?

**Bisogna aggiungere anche: Associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù**

*Il Cantone può riconoscere i centri di attività giovanili, le attività di prossimità, le attività con*

*mentori, le colonie di vacanza e i centri estivi diurni e l'Associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù*

Risposta aperta → 3.2.

3.2. Condividete i principi di finanziamento previsti per le attività giovanili indicate (art. 6)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 3.3.

**Se no → 3.2.a.**

**3.2.a** Quali principi di finanziamento non condividete o andrebbero inclusi (art. 6)? Perché? **Vedi sopra**

Aggiungere: all'Associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù

Risposta aperta → 3.3.

3.3. Condividete che il Cantone e i Comuni possano di principio concedere l'uso di risorse e spazi pubblici (art. 7)?

Scelta unica:

sì /  no

Se sì → 3.4.

Se no → 3.3.a.

3.3.a. Quali aspetti del principio di concessione dell'uso di mezzi e spazi pubblici non condividete (art. 7)? Perché?

Risposta aperta → 3.4.

3.4. Condividete i criteri per la concessione di contributi per la costruzione (art. 8)?

Scelta unica:

sì /  no

Se sì → 3.5.

Se no → 3.4.a.

3.4.a. Quali aspetti legati ai criteri per la concessione di contributi per la costruzione non condividete (art. 8)? Perché?

Risposta aperta → 3.5.

3.5. Condividete i criteri per la concessione di contributi per le spese di esercizio (art. 9)?

Scelta unica:

sì /  no

Se sì → 3.6.

Se no → 3.5.a.

3.5.a. Quali aspetti legati ai criteri per la concessione di contributi per le spese d'esercizio non condividete (art. 9)? Perché?

Manca il contributo all'Associazione mantello cantonale degli enti/attori che

promuovono l'infanzia e la gioventù

**d) 80% per l'associazione mantello cantonale** degli enti/attori che promuovono l'infanzia e gioventù

La distinzione tra le lettere **a** e **c** non è chiara. Non è nemmeno chiaro perché **le percentuali di a e c** differiscano così tanto. I singoli termini devono essere definiti e supportati da criteri. Sarebbe sensato promuovere maggiormente, come incentivo, i progetti partecipativi e la peer education

**Cosa si intende per “progetti generali”?** I progetti generali dovrebbero essere **progetti intergenerazionali**

→ 3.6.

3.6. Ritenete che ci siano altre attività che debbano essere riconosciute e finanziate tramite il presente disegno di legge?

Scelta unica:

**si** / no

**Se sì → 3.6.a.**

Se no → 4.1.

**3.6.a.** Quali altre attività andrebbero riconosciute e finanziate tramite il presente disegno di legge? Perché? **Come scritto sopra bisognerebbe riconoscere e finanziare l'associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e gioventù, Uffici dell'infanzia e della gioventù o enti che promuovono i giovani**

Risposta aperta → 4.1.

#### **4. Parte IV: organizzazione**

Siete pregati di indicare il vostro parere sull'organizzazione.

#### **Parte IV: organizzazione**

##### **# Domanda Forma della risposta**

##### **Riferimento ad altre domande**

4.1. Condividete l'organizzazione del disegno di legge (artt. 10-16)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 4.2.

Se no → 4.1.a.

4.1.a. Quali aspetti dell'organizzazione del disegno di legge non condividete (artt. 10-16)? Perché?

Perché non inserire anche **un consiglio cantonale dei bambini**? In un prossimo futuro questo potrebbe essere istituito e la legge non sarebbe in grado di promuoverlo/sostenerlo

Punto c) aggiungere: **la Piattaforma delle politiche giovanili (di seguito Piattaforma) e/o l'associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù**

**Commissione per l'infanzia e la gioventù**: Ci vuole un elenco trasparente dei criteri di chi e perché siede nella **commissione**

Aggiungere all' **Art. 15 Contributo alla Piattaforma per le politiche giovanili o a un gremio simile oppure all'Associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù.**

Risposta aperta → 4.2.

*“Il Cantone può concedere un contributo stabilito annualmente a preventivo per l'organizzazione della Piattaforma.”*

**Dove vengono definiti ed elencati i criteri?**

4.2. Convidete il riconoscimento di una funzione consultiva al Consiglio cantonale dei giovani (art. 11 cpv. 2)?

Scelta unica:

**si** / no

Se sì → 4.3.

Se no → 4.2.a.

4.2.a. Perché non condividete il riconoscimento di una funzione consultiva al Consiglio cantonale dei giovani (art. 11 cpv. 2)?

Risposta aperta → 4.3.

**Oltre al Consiglio cantonale dei giovani bisogna aggiungere : Consiglio cantonale dei fanciulli ( bambini e bambine / dell'infanzia) e Contributo per il Consiglio cantonale dei giovani e del e Consiglio cantonale dei fanciulli**



( bambini e bambine / dell'infanzia)

**Art. 11, pto 2: se non c'è ancora, aggiungere un termine per la risposta?  
Proposta 3 mesi**

4.3. Condividete i principi, le funzioni e il finanziamento della Piattaforma delle politiche giovanili (artt. 14-15)?

Scelta unica:

sì / **no**

Se sì → 5.1.

Se no → 4.3.a.

4.3.a Quali aspetti legati ai principi, alle funzioni e al finanziamento della Piattaforma non condividete (art. 14-15)? Perché?

**Art 16. Aggiungere "Il consiglio cantonale delle bambine e dei bambini e l'associazione mantello cantonale degli enti/attori che promuovono l'infanzia e la gioventù.**

Risposta aperta → 5.1.

Dipartimento della sanità e della socialità  
6501 Bellinzona 3 di 3

Aggiornamento della Legge giovani e della Legge colonie  
Questionario di consultazione

12.12.2022

## **5. Parte V: parere sul titolo della legge**

Siete pregati di indicare il vostro parere sul titolo del disegno di legge.

**Parte V: **parere sul titolo della legge****

**# Domanda Forma della risposta**

**Riferimento ad  
altre domande**

5.1. Siete pregati di indicare le vostre preferenze per ogni singola proposta di titolo.

Scala  
preferenze  
(da 1 a 3):

1-accettabile  
2-buono  
3-eccellente

→ 6.1

5.1.a. Legge sulla promozione dell'infanzia, della gioventù e delle colonie di vacanza (legge giovani e colonie, LGio)

1-accettabile

5.1.b. Legge sulla promozione delle attività dell'infanzia e della gioventù (legge giovani, LGio)

1-accettabile

5.1.c. Legge sulla promozione dell'infanzia e della gioventù (legge giovani, LGio)

3-Eccellente

## 6. Parte VI: parere sul disegno di legge

Siete pregati di indicare il vostro parere sul disegno di legge.

### Parte V: parere sul disegno di legge

#### # Domanda Forma della risposta

#### Riferimento ad altre domande

6.1. Condividete l'impostazione e i contenuti del disegno di legge?

Scelta unica:

**si** / no

Se sì → fine  
questionario

Se no → 6.1.a.

6.1.a. Quali aspetti dell'impostazione e dei contenuti del disegno di legge non condividete o andrebbero inclusi? Perché?

Risposta aperta → fine  
questionario